Câmara Municipal de Guarapari
Legislatura 2025-2028

GABINETE DA VEREADORA ADMA SANTANA

M O Ç Ã O

A Vereadora no uso de suas prerrogativas legais instituída no art.

95, §1º do Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido

o Plenário:

MOÇÃO DE HONRA AO MÉRITO ao SENHOR

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI

Nosso homenageado, é graduado em Direito e especialista em

Direito Penal Econômico Europeu e em Inteligência de Segurança Pública, é mestre

em Políticas Públicas. Foi PRF de 1994 a 2004 e, desde 2005, é agente da Polícia

Federal, atuando no Brasil e no exterior, incluindo como Oficial de Ligação na

Guiana. Em 2023 assumiu a Subsecretaria de Inteligência Prisional e, desde

fevereiro de 2024, é Secretário de Estado da Justiça.

Pelo acima exposto, faz jus a esta merecida homenagem pelos

integrantes do Legislativo Municipal, legítimos representantes do povo

Guarapariense.

Requeiro ainda que seja dada ciência desta ao homenageado.

Sala das Sessões, 11 de novembro de 2025.

 Adma Santana
Vereadora Municipal

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003900330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Câmara Municipal de Guarapari

		2025-11-11T21:08:11-0200